از این روی، هم در قانون اساسی و هم در دیگر قانون‌های هند بسیاری از باورها و ارزش‌های کهنه و فرسوده دورریخته شد. در واقع از همان میانه سده نوزدهم که انگلیسیان در شبه قاره دست به قانونگذاری زدند، گام به گام، زمینه دور افکندن این باورها و ارزش‌ها فراهم آمد.

قانون اساسی هند که از بیست و ششم ژانویه ۱۹۵۰ (بهمن ۱۳۲۸ خورشیدی) به اجرا درآمده، نظام‌های حقوقی و سیاسی هندوستان را بر بنیاد ارزش‌های مردم سالارانه (دموکراتیک) سازمان داده است. نه تنها ارزش‌های مردم سالارانه بلکه گونه‌گونی و پُرشماری مکتب‌های دینی نیز، هند را وامی‌داشته است که يك نظام غیر مذهبی (سکولار)<sup>۴۸</sup> را پذیرا گردد.

74. Percival Spear: A History of India, Penguin Books Ltd, 1965, First Published, p. 270.

75. Bharatiya Lok Dal.

۷۶. هوشنگ پورآئین: ایندیرا، از تولد تا ترور، انتشارات نشر ۶۳، ۱۳۶۳، چاپ نخست، ص ۱۲۲.

۷۷. مایکل سریل: دفاع از دهلی (مقاله)، نشریه «صفحه ماول» سال سوم، شماره شانزدهم، فروردین - اردیبهشت ۱۳۷۲، به نقل از تایم، مارس ۱۹۹۳.

## پی‌نوئیس‌ها

۱. نگاه شود به دیوید هلد: مدل‌های دموکراسی، ترجمه عباس مخبر، انتشارات روشنگران، ۱۳۶۹، چاپ نخست، ص ۲۳۸.

۲. همان، ص ۲۳۹.

۳. همان، ص ۲۴۰.

۴. روبرت میشل: احزاب سیاسی، ترجمه حسن پویان، انتشارات چاپخش، ۱۳۶۸، چاپ نخست، ص ۳۳۷.

۵. همان، ص ۲۹۲.

۶.